

Do Niemiec—po... pokój! Samotnik, który ma w rękach klucze pokoju

Artykuł angielski o Marszałku Piłsudskim

Sir Artur Henderson, przewodniczący konferencji rozbrojeniowej, urządził w Niemczech tournée po Europie. Z Genewy pojechał do Londynu, stamtąd do Paryża i Rzymu, potem do Berlina...

Powitano go nad sprawą entuzjastycznie. Rozmawiał sir Artur Henderson kilkakrotnie z oboma sternikami polityki zagranicznej Niemiec, oficjalnym ministrem von Neurathem i nieoficjalnym dr. Rosenbergiem, ba na wet mówił w Monachium z samym „Fuehrerem”, Hitlerem.

To, że w Niemczech — wszystko jedno: „weimarskich” czy hitlerowskich — zachyciają się prezesem konferencji rozbrojeniowej, jest zupełnie naturalne. Bo od 1 i pół roku Henderson jest protektorem Niemiec w Genewie. On to wprowadził politykę dogadania Niemcom i ustępowania im, byle tylko „ratować” konferencję genewską.

Jednak mimo to minęło 1 i pół roku, a sprawa rozbrojenia, wszystkie zadania, których zaliczenia podjęła się konferencja genewska, nie ruszyły z miejsca. Żadna konwencja, choćby o teoretycznym tylko znaczeniu i platonicznym rezultacie, nie została zawarta.

Jest to jeden z najbardziej zdumiewających paradoksów, jeśli uwzględnimy osobę pośrednika. Bo sir Artur Henderson jest rodem z II Międzynarodówki, tej właśnie, do której rozgromienia najwięcej przyczynił się Hitler.

Henderson jest nawet tak ortodoksyjnym socjalistą, że kiedy w angielskiej Labour Party nastąpił rozłam i Mac Donald pośzedł na linję kompromisową z konserwatystami — Henderson wolał stracić stanowisko ministra, niż ustąpić ze swych zasad socjalistycznych.

I ten sam Henderson właśnie rozplaszcza się przed Hitlerem, co więcej: przekonuje rząd francuski, że powinien uwierzyć w „pacyfizm” hitlerowskiej Rzeszy i przyjąć taką konwencję międzynarodową, którą... rozbrajała Francja, a... dozbrajała Niemcy.

Słowo „pacyfizm” znalazło się na indeksie Hitlera. Dr. Goebbels w swych niemal codziennych kazaniach nowej wiary politycznej Niemiec, wygłaszanych w coraz to innych miastach, wykpiwa i znęca się nad każdym, kto uznaje „pacyfizm”.

A sir Henderson jedzie do Berlina i apeluje do Goeringów i Rosenbergiów, aby mu pomogli... spacyfikować Europę. Jedzie do Paryża, aby przekonać lewicę radykalną - socjalistyczną, że gwarantami pacyfikacji europejskiej będą... Niemcy.

A przecież prezes genewskiej konferencji rozbrojeniowej, jak nikt chyba inny, miał sposobność w czasie swych półrocznych doświadczeń przekonać się, że każde nowe ustępstwo w stronę Niemiec w dziedzinie rozbrojeniowej prowadzi tylko do — nowych, coraz to śmielszych żądań ze strony niemieckiej — i że doświadczenia ostatnich czasów wykazały, iż pod żadnym warunkiem państwa Europy odstąpić nie mogą od tezy francuskiej: najpierw bezwzględne rekojmie bezpieczeństwa, a potem dopiero rozbrojenie.

Wojaże sir Hendersona nie zmienia tej postawy państw, dla których idea pokoju jest nie zdkowym frazeosem, a głęboko odczuwaną potrzebą.

Znany publicysta angielski Georges Slocumba redaktor „Evening Standard”, odbywszy niedawno podróż po środkowej i wschodniej Europie, zamieszcza obszerny artykuł, poświęcony osobie Marszałka Piłsudskiego...

Przypomnienie Niemcom co podpisali w Traktacie Wersalskim

HAGA, 22.7. Podczas wczorajszej rozprawy Trybunału, agent rządu polskiego p. Sobolewski odpowiadał na przemówienie agenta niemieckiego, prof. Brunsas, wygłoszone podczas rozprawy onegdaj...

Slocumba z początku stwierdza, że obecna generacja Polaków różni się bardzo swą mentalnością i poglądami od dawnego społeczeństwa polskiego...

Współpraca Umysłowa

Wczoraj w Genewie otwarto doroczną sesję Międzynarodowej Komisji Współpracy Umysłowej.

Wyrok Gdński

Sąd gdański skazał w trybie przyspieszonym robotników Karola Marka i Leona Jakowoskiego na 6 miesięcy więzienia za rozpowszechnianie ulotek antyhitlerowskich.

Minister Chinski w Berlinie

Do Berlina przybył wicepremier i minister finansów rządu chińskiego dr. Sung.

Nadużycia w Fabryce Sowieckiej

W Moskwie wykryto poważne nadużycia w pierwszej sowieckiej fabryce rowerów, skonfiskowano 17000 rowerów...

Agitacja Niemiecka w Afryce

B. niemiecki sekretarz stanu kolonii dr. von Lindequist ma zwlezić na wyprawie Tanganki, znajdując się pod mandatem Anglii...

Spisek w Chile

W Santiago de Chile dokonano licznych aresztowań wśród członków korpusu oficerskiego i przedstawicieli stronnictwa opozycyjnych.

Wyprawy Polarne

Sowieckie łamacze lodów „Sibirakow” i „Siedow” wypłynęły na wyprawy polarne.

Pożar Miasta w Kanadzie

Miasto Calgary w Kanadzie nawiedził wielki pożar, który zniszczył całą dzielnicę domów.

Narada w Paryżu

Premier Daladier powrócił z Wychy i odbył wczoraj konferencję z Leygues'em, Paul - Boncour'em i de Jouvenelle'm.

Henderson do Moskwy

W Moskwie oczekują z początkiem sierpnia przybycia Hendersona.

Sejmu i nie przerwała tych sporów. Generacja obecna jest zdyscyplinowana, poslušna i przygotowana do pokoju lub wojny przez miłoczącego Marszałka...

16.000 słów o niczem

Na zakończenie jednak „do widzenia” Londyn, 22.7. — Komisja gospodarcza aprobowała sprawozdanie ogólne, opracowane przez Runcimana.

Odmowa dopuszczenia obrony

w procesie o podpalenie Reichstagu PARYŻ, 22.7. — Adwokat francuski ze Strasburga, Jaegle, który z kilkoma adwokatami francuskimi zaofiarował się bronić Torgiera...

Lot do stratosfery

z lotniska w Leningradzie RYGA, 22.7. — Sowiecki lot do stratosfery został wyznaczony na dzień 18 sierpnia.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

Światowa Federacja Żydów stworzona na kongresie w Amsterdamie

AMSTERDAM, 22.7. — Na antyniemieckiego kongresu Żydów z całego szeregu państw Europy i Ameryki, sprawozdania delegacji rozmaitych państw wykazują, że eksperci niemiecki do tych państw, dzięki opornemu stanowisku odbiorców żydowskich, spadł bardzo znacznie, dochodząc w niektórych wypadkach zaledwie do 35 proc. normy.

antyniemieckiego kongresu Żydów zakończyły się wieczorem po utworzeniu stałego biura, które wraz z sekretariatem generalnym mieścić się będzie tymczasowo w Londynie. Oficjalna nazwa nowo powstałej organizacji brzmi: Światowa Żydowska Federacja Gospodarcza.

GIEŁDA

GIEŁDA WARSZAWSKA z dn'a 22-go lipca 1933 Dział, jak zwykle w porze letniej, zebrał z giełdowego nie odbyło s. e. W obrótach prywatnych banknoty dolarowe 6,36, rubel złoty 4,83 i pół, dolar złoty 9,15 — 9,14 i pół, banknoty niemieckie 212,00.

Lot do stratosfery z lotniska w Leningradzie

W lecie do stratosfery wezmą udział pracownicy naukowego Instytutu Techniczno - Fizycznego. Uszyszkin, znany lotnik sowiecki Fedosin i konstruktor balonu, inż. Wasinko.

K. Wiłowicki

33

Czy żona?

Ela, w fartuchu z rękawami, z włosami bezpretensjonalnie złożonymi za uszy, była zajęta lakierowaniem półeczki w lazience. Lubiała bardzo takie domowe roboty. Nucać refren modnej piosenki, pracowała z zapalem.

„Może nie otworzyć?” — przeleciało jej przez głowę. „Może to jakiś list, albo depesza, może coś ważnego?”

„Ależ to bardzo ładnie! — odpowiedziała Ela, trochę zaskoczona gadatliwością dwóch nieznajomych. — Dekoracja wnętrza, to właśnie moja specjalność. Wnętrza modernistyczne robiłam ostatnio parę razy. Urządzałam jedno mieszkanie prywatne na Saskiej Kępie. Była to cała willa. Trzy pokoje na górze, trzy na dole. Oczywiście, że mieszalibyśmy zobaczyć lokal, razjeżdżać się dobrze i zastanowić się, w jaki to sposób zrobić. Ile panie przeznaczają na to pieniędzy?”

„Jak to dobrze nigdy nie tracić nadziei, zaczynałam się już martwić, a tu nagle... Mam nadzieję, że maie nie okłama!”

„Ależ bardzo chętnie. A więc do jutra. Gdy drzwi zamknęły się za dwiema nieznanymi. Ela pędem pobiegła do telefonu. Była szczęśliwa.

Wielka szkoła pracy strzeleckiej
Obóz w Grandziczach pod Grodnem

Czynnikiem, który wpłynę na wzmocnienie tempa rozwijającej się coraz żywiej pracy w oddziałach żeńskich...

Obóz ten, na wielką skalę organizowany i doskonale przemyślany pod względem programu wychowawczego...

Wyjazd p. Wojewody

Wczoraj o godz. 1 min. 18 ppł. p. wojewoda Marjan Zyndram-Kościałkowski wyjechał z Białegostoku na krótki urlop wycieczkowy...

Święto obozowe harcerzy w Grandziczach

Od dn. 3 lipca r.b. odbywają się w Grandziczach koło Grodna kursy harcerskie...

Kwesa B.O.S.O.

W dniu dzisiejszym Białostocka Ochotnicza Straż Ogniowa (B.O.S.O.) urządziła zbiorczą uliczną na zakup niezbędnych rekwizytów strażackich...

Konferencja w sprawie Supraśla w ministerstwie pracy i op. społ.

W związku z naradami, odbytemi z wezwaniem przez ministerstwo pracy i op. społ. do Warszawy przedstawicielami...

Ubezpieczenia na życie a chwila dzisiejsza

Rozmowa ze znanym działaczem społecznym p. prezesem Aleksandrem Lednickim

Warszawa w lipcu. „Instytucja ubezpieczeń jest częścią życia gospodarczego i jego bardzo poważną funkcją...

Handel drzewem nie będzie się odbywał pomaćku

Na ostatnim posiedzeniu komisji drzewnej Izby Przemysłowo-Handl. w Wilnie uchwalono regulamin drzewnego komitetu...

Balon litewski w Merezance

Podczas odbywających się na pograniczu polsko-litewskim w rejonie Oran manewrów...

Dodatkowe pociągi na linii Białystok-Grodno

Oddział ruchu w Białymstoku komunikuje, że kursujące dotychczas między Białymstokiem i Grodnem...

Obwieszczenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Wysokiem-Mazowieckiem, Radosław Rakowicz, na zasadach art. 602 i 604 K.P.C. niniejszem obwieszcza...

szenia gospodarze, reprezentujące przemyśle i handel drzewny. Ponadto przewidziano również udział w komisji osób...

Wybory delegatów na kongres sjonistyczny

Duże ożywienie w społeczeństwie żydowskim wywołały mające się odbyć w dniu dzisiejszym wybory delegatów na XVIII kongres sjonistyczny...

Mięso z potajemnego uboju

Posterunkowy I kom. P.P., Stasiewicz, znalazł u Mendla-Dachowicza (Ciepła 28) pewną ilość mięsa owczego...

Napad w lesie

Na pełniącego służbę obchodową w lasach Hasbacha gajowego Michała Szyszko napadli nieznanymi nazwiskiem sprawcy...

Dyżury nocne aptek

Dziś pełni dyżur apteka: E. Wilbuszowicz, R-k Kościuszki 17.

Nocne pogotowie lekarskie tel. 5-03 „Linax Hacedek”.

Sąd Koleżeński Zw. Legionistów

Na nadzwyczajnym walnym zebraniu członków oddziału Związku Legionistów Pol. w Białymstoku...

KRADZIEŻ

Aleksandrowi Klimiukowi (Dojlidy-Fabr. 37) Bronisław Jacewicz, robotnik, (Tarnowska 35) skradł rower wartości zł. 80.

Początki: 620, 820, 1015 Ceny od 54 gr.

UCZTA HUMORU I ŚMIECHU



WĘDRACI I HUMOR

WLASTA BURJAN

OBRAZA MAJESTATU

PNADTO: ZWIATREM W ZAWODY

KAPITALNA KOMEDIA MÓWIANA I ŚPIEWANA PO CZESKU

„Okres 1926-1929 to okres dobrej konjunktury, a więc powodzenia w życiu prywatnym. Wielu ludziom, także i „przedwojennym” zdawało się, iż konjunktura trwać będzie wiecznie...

Bole reumatyczne - Logoal - w stawach i mięśniach, neuralgii i bóle głowy...

ODCISKI KLAWIOL - ZGRUBIAŁA SKÓRA, BRODAWKI, USUWA BEZ BÓLU...

URODONAL - OCZYSZCZA NERKI - Należy codziennie płukać nerki, jak się płucze usta...

SUDOR - POT I NIEMIŁA WONA - AP. KOWALSKI

FLURIN - Karaluchy, prusaki i p. robactwa - to szerszyje zarazy i różnych chorób zakaźnych...

LEBEWOHL - Nie cierpiałbym dotąd od odcisków wcale...

KONIECZNIE z tym znakiem! KOWALSKINA - USUWA NAJUPORCZYWSZE BÓLE GŁOWY

Dr. A. ADAMOWICZ - Choroby skórne, weneryczne, płciowe (niemiec) - Przyjmuje w gabinecie

Dr. A. KENIG UROLOG - Choroby nerek, pęcherza i moczopłciowa - BIAŁYSTOK

DOKTOR Leon KRYŃSKI - Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe - Przyjmuje od godz. 9-1 i od 5.30-7.30

Ogłoszenia drobne - 4 pokojowe mieszkanie z kuchnią i wszelkimi wygodami...

Parcela 0.8 ha i 1.2 ha w dogodnym miejscu (ul. Mickiewicza) okazynie do sprzedania...

Okazyjnie sprzedam kilka kajaków. Wiadomość Władysław Szczepański-wieś Jurowiec.

Czytajcie „Dziennik”